

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tháng 8; Triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình công tác năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 8; Triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2024

1. Số lượng phiên họp và các nội dung cho ý kiến

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2023 - 2028, tổ chức họp giao ban Thường trực, họp Ban Thường vụ, các cuộc họp định kỳ theo đúng quy định, không phát sinh cuộc họp đột xuất, kết thúc nội dung cuộc họp, ban hành thông báo kết luận giao nhiệm vụ và lưu hồ sơ nội dung theo quy định.

2. Về tình hình triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản của Đảng, của Hội cấp trên

Thường xuyên quán triệt và ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh đến các cơ sở hội như: Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”; Nghị định 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; Kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 341/NQ-HĐND ngày 14/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Sơn La.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 4/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 5/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân

Việt nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”.

3. Kết quả công tác hội và phong trào nông dân

3.1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh như: Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/); Ngày Vì Nạn Nhân Chết Độc Màu Da Cam Việt Nam (10/08); Ngày Quốc Tế Thanh Thiếu Niên(12/08); Ngày Cách Mạng Tháng Tám Thành Công (19/08); Ngày Truyền Thống CAND Việt Nam (19/08)...Thường xuyên nắm tình hình hội viên, nông dân; Biên tập, cập nhật bài viết về công tác Hội và phong trào nông dân, các gương điển hình tiên tiến lên trang Thông tin của Hội được trên 30 tin, bài.

3.2. Ban hành Quyết định công nhận Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh, Quyết định công nhận Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân huyện Bắc Yên nhiệm kỳ 2023-2028 đối với đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân huyện Bắc Yên.

3.3. Chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục duy trì, đổi mới nội dung sinh hoạt thiết thực, hiệu quả; phát triển hội viên gắn với nâng cao chất lượng hội viên; thực hiện Nghị quyết Đại hội, đại biểu Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố báo cáo thống kê số liệu hội viên nông dân để cập nhật thông tin trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia theo Đề án số 06 của Chính phủ (*Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử*); Tổ chức Hội nghị BCH lần thứ 4, khóa X nhiệm kỳ 2023-2028 gắn với sơ kết 6 tháng đầu năm 2024.

3.4. Hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức kiện toàn Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân cấp huyện, thành phố nhiệm kỳ 2023 - 2028; Đơn đốc triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra năm 2024.

3.5. Chỉ đạo tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định kiện toàn hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh và quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của hội đồng TĐKT tỉnh; Tham mưu rà soát đề nghị xét tặng kỷ niệm Chương “*Vì sự nghiệp phát triển tỉnh Sơn La*” năm 2024; Tham mưu phân bổ chỉ tiêu khen thưởng có thành tích xuất sắc trong 10 năm triển khai thực hiện chỉ thị 40 của Ban Bí thư “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội*”; Tham mưu danh sách đại biểu tham gia hội nghị tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm 2024.

3.6. Tổ chức khảo sát chọn hộ, địa điểm để triển khai xây dựng mô hình Chi hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “*5 tự*” và “*5 cùng*” trong xây dựng Nông thôn mới tại 05 huyện (*Vân Hồ, Bắc Yên, Mường La, Thuận Châu, Mộc Châu*) và làm việc với Huyện ủy, UBND huyện, Thường trực Hội Nông dân các huyện Thuận Châu, Mường La, Mộc Châu, Vân Hồ, Bắc Yên về triển khai xây dựng mô hình.

3.7. Tổ chức hội nghị cho chủ trương về nhân sự Hội đồng quản lý, Ban kiểm soát, Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh; Chỉ đạo thẩm định, phê duyệt và tổ chức giải ngân cho vay 06 dự án nguồn tỉnh quay vòng (*giải ngân tại xã Hát Lót, huyện Mai Sơn; tại xã Hua La, Thành phố Sơn La; tại Mường Lôm, huyện Sông Mã;*

tại Tà Lại, huyện Mộc Châu; tại Sấp Vạt và Phiêng Khoài, huyện Yên Châu); Phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của Ban đại diện HĐQT-NHCSXH và kiểm tra, giám sát hoạt động nhận ủy thác vốn vay NHCSXH năm 2024 tại huyện Mường La; Phù Yên.

3.8. Tiếp tục triển khai Chương trình Hỗ trợ Rừng và Trang trại (FFF) của FAO; chỉ đạo huyện Mộc Châu và Vân Hồ, hoàn thành dự án nhỏ của các HTX, THT năm 2024 và các mô hình đang thực hiện.

3.9. Kết quả thực hiện Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy trong tháng đã hoàn thành 01 nội dung: Đào tạo kiến thức chuyển đổi số, hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số, nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế năm 2024. Tham gia Hội nghị có 132 đại biểu của 12 huyện, thành phố trong đó có 12 đại biểu hưởng lương từ NSNN và 120 đại biểu không lương từ NSNN; Lũy kế đến kỳ báo cáo đã triển khai thực hiện xong **13/27** nội dung công việc được giao.

3.10. Việc thực hiện nhiệm vụ khuyến nông năm 2024 được giao theo Quyết định số 2531/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh: Đã phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu số 01,02,03 mô hình thâm canh cải tạo giống mận hậu theo tiêu chuẩn VietGap nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (*năm thứ 3*); mô hình thâm canh, cải tạo giống xoài theo tiêu chuẩn VietGAP gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (*năm thứ 3*).

3.11. Việc thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia: Thực hiện tổ chức Đoàn nông dân SXKD giỏi đi học tập về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các tỉnh miền Trung, Tây nguyên năm 2024 với **24 hội viên tham gia**, học tập tại 03 tỉnh: Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Thanh Hóa; Ra thông báo triển khai tuyển chọn đơn vị chủ trì liên kết (lần 2) thực hiện 02 danh mục chuỗi hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: **(1)** Hỗ trợ phát triển sản xuất sản phẩm quả Lê liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm (quy mô liên huyện); **(2)** Hỗ trợ phát triển sản xuất sản phẩm quả mít liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm (quy mô liên huyện).

3.12. Tổ chức thăm hỏi các hộ gia đình khó khăn bị ảnh hưởng do bão lũ tại xã Bản Lầm, huyện Thuận Châu với 10 hộ gia đình tổng số tiền là 5.000.000đ (*Năm triệu đồng*); Xây dựng văn bản vận động Đoàn Luật sư thành phố Hà Nội, Viện hỗ trợ pháp lý và bảo vệ Môi trường ủng hộ, hỗ trợ, giúp đỡ các hộ dân sớm khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra, gắn với phối hợp 01 hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người nông dân (*dự kiến triển khai đầu tháng 9/2024*).

3.13. Công tác hỗ trợ xã khu vực 3: Tiếp tục triển khai kế hoạch năm 2024; Tổ chức triển khai hỗ trợ trồng cây Mít thái 04 ha tại xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên.

3.14. Tổ chức đưa Đoàn Hội Nông dân tỉnh Quảng Ninh đến làm việc và tham quan mô hình tại tỉnh Sơn La (*từ ngày 26/7/2024 đến ngày 28/7/2024 với 30 đồng chí*).

4. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở

Trong tháng, Hội Nông dân huyện Bắc Yên phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức 02 cuộc tuyên truyền về kết luận 10 tại các xã Háng Đồng, Phiêng Ban; tuyên truyền 01 cuộc về chuyển hóa địa bàn phức tạp tại xã Pắc Ngà tại 8/8 bản; 01 cuộc về xây dựng nông thôn mới xã Phiêng Côn tại 4/4 bản; Hội Nông dân huyện Mai Sơn phối hợp với các tổ chức của Huyện, các cấp hội, hội viên giúp đỡ các hộ dân bị thiệt hại ảnh hưởng của cơn bão số 2 tại xã Chiềng Noi; phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức được hơn 20 lớp cho hơn 900 cán bộ, hội viên nông dân tập huấn kỹ thuật trồng cỏ, ủ phân hữu cơ, ủ chua thức ăn và chăm sóc, cắt tỉa cây cà phê, cây xoài tại các xã, thị trấn; Phối hợp với Hội Nông dân xã Chiềng Dong tổ chức bàn giao, trao nhà "Mái ấm nông dân" cho Hội viên nông dân nghèo Lò Văn Thích bản Lò Un xã Chiềng Dong; Hội Nông dân huyện Mộc Châu tổ chức 5 lớp Hội thảo tập huấn chuyển giao KHKT và hướng dẫn sử dụng thức ăn trong chăn nuôi. Với tổng số 350 hội viên tham gia tại Thị trấn Nông Trường; Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện mở lớp tập huấn bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ hội nông dân ở cơ sở năm 2024 với 60 học viên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch, chi hội trưởng, chi hội phó Hội nông dân các xã, thị trấn; Hội Nông dân huyện Mường La vận động các hộ gia đình 03 xã Pi Toong, Chiềng Hoa, Hua Trai với 49 hộ di chuyển chuồng trại gia súc ra khỏi gầm nhà sàn đảm bảo đúng quy định; Tổ chức thăm hỏi, động viên 01 hộ hội viên nông dân tại xã Chiềng Hoa bị cháy nhà do chập điện với số tiền 2.000.000đ ; thành lập Chi hội nông dân nghề nghiệp tại xã Mường Trai với 18 hội viên tham gia; Hội Nông dân huyện Phù Yên tổ chức 20 cuộc tuyên truyền cho 2.365 lượt hội viên và nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; Quyết định kiện toàn Chủ tịch Hội nông dân các xã Mường Bang. Hội Nông dân huyện Quỳnh Nhai ra mắt 01 tổ hội và 01 chi hội nông dân nghề nghiệp tại bản Đán Đăm, xã Chiềng Ôn với 55 hội viên; phối hợp với các tổ chức chính trị thăm hỏi 11 hộ gia đình nhân ngày TBLS(27/7) với tổng số tiền là 2.200.000đ; Vận động cán bộ, hội viên cây giúp 02 hộ gia đình thương bệnh binh tại bản Đán Đanh và bản Mường Giàng thuộc xã Mường Giàng; Hội Nông dân huyện Sông Mã tổ chức đoàn kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực công tác kiểm tra các dự án giải ngân trồng cà phê tại xã Huổi Một và xã Mường Sai, thẩm định dự án chăn nuôi bò của nguồn Hội Nông dân tỉnh tại xã Mường Lầm; phối hợp với câu lạc bộ đồng hành cùng nhà nông các nhà tài trợ thị trấn Sông Mã tổ chức thăm và tặng quà cho các nhà bị thiệt hại do mưa lũ tại 03 xã Chiềng Sơ, Nậm Ty, Chiềng Phung với 39 suất quà và các những yếu phẩm khác; Hội Nông dân huyện Thuận Châu phối hợp với đoàn công tác của Hội Nông dân tỉnh khảo sát Mô hình trồng cây xoài tại Bản Tát Ướt, xã Liệp Tè, huyện Thuận Châu; kiểm tra, giám sát công tác Hội tại 03 xã Phông Lập, Chiềng Bôm, Phông Lãng; Hội Nông dân huyện Vân Hồ tổ chức kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào toàn dân BVANTQ, chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội tại xã Lóng Luông, Xuân Nha năm 2024; Cho ý kiến nhân sự chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã Song Khủa khóa XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Phối hợp với hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật tại xã Song Khủa, Tô Múa, Tân Xuân, Vân Hồ năm 2024; Hội Nông dân huyện Yên Châu tổ chức được 15 lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật với tổng số 675 hội viên nông dân tham dự tại các xã Tú Nang, Lóng Phiêng, Mường Lụm, Sấp Vạt, Phiêng Khoài, Yên Sơn,

Chiềng Đông, Chiềng On, Chiềng Sàng, Chiềng Păn, Chiềng Khoi, Phiềng Khoài, Chiềng Trương, Chiềng Hặc; Hội Nông dân Thành phố vận động quần chúng Nhân dân, Hội viên hỗ trợ các hộ gia đình bị thiệt hại do mưa, lũ. Số ngày công hỗ trợ: Trên 1.600 ngày công; Quà hỗ trợ: 03 xuất quà trị giá 600.000 đồng; Phương tiện: 01 máy xúc; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Sơn La tổ chức thăm hỏi, động viên, thăm tặng 43 xuất quà trị giá trên 13 triệu đồng cho 43 hộ gia đình bị ảnh hưởng nặng do mưa, lũ (ngập nước, sạt lở) Bản Phiềng Nghè, xã Chiềng Đen (18 hộ gia đình bị sạt lở, ngập úng nặng); xã Hua La (8 hộ gia đình nhà bị sạt lở); Bản Phứa Cón, phường Chiềng An (17 hộ gia đình bị ảnh hưởng sạt lở, ngập úng).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tổ chức tuyên truyền tới các hội viên nông dân trong tinh hưởng ứng các ngày kỷ niệm như: Kỷ niệm 79 năm Cách Mạng tháng 8 và Quốc Khánh ngày 02 tháng 9; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập MTTQ Việt Nam (10/9/2024)...

2. Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh theo chỉ đạo: Tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Đại biểu tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt nam về triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ do Trung ương Hội Nông dân Việt nam tổ chức đến các cấp hội.

3. Tiếp tục phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Sơn La, Báo Nông thôn ngày nay tiếp tục tuyên truyền hoạt động Hội và các phong trào nông dân đã ký kết và xây dựng chuyên mục năm 2024; Biên tập và đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử năm 2024.

4. Tiếp tục tham mưu tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 12-CTPH/HNDVN-TUSL giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh ủy Sơn La năm 2024.

5. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thành phố báo cáo sơ kết Nghị quyết số 04,05,06-NQ/HNDTW, ngày 05/8/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/HNDTW ngày 20/7/2014 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nông dân trong tình hình mới.

6. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai các kế hoạch kiểm tra, giám sát đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

7. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai các nội dung nhiệm vụ thường xuyên của Hội và các nhiệm vụ theo Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của

Ban Thường vụ tỉnh ủy về chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024 đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra; Tổ chức tổng kết đánh giá hiệu quả các mô hình đã hoàn thành theo quy định.

8. Thông báo thu hồi vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân (nguồn Trung ương quay vòng), lập dự án, giải ngân cho vay quay vòng vốn theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào nông dân tháng 8, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Dân vận tỉnh ủy; Văn phòng tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh;
- Các ban, VP, TTHTND tỉnh;
- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT. (Hg)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Bạc Cẩm Khuyên